XI. *Anima nostra tota totisque suis viribus cuilibet membro adest, quamvis alia membra vires inde alias et magis minusve accipiant: similiter ad mundi partes anima mundi atque mens dirina se habet.*
Res corporeæ inter se distant sàpē per exteriōres terminos: res vero incorporeæ quamvis per extēnos terminos inter se non distent, intimis tamen proprie-

tatibus discernuntur: sic ideæ ab ideis in mente, scientiæ a scientiis in anima intellectuali, mens ab anima, mentes a mentibus, animæ ab animis: corpus quidem corpori non facile adest, facile corpus animæ, facilis anima animæ, atque menti facillime mentes. Facilior quidem est unio luminis ad lumen, quam lumen ad diaphanum: atque facilior haec, quam qualitas ad qualitatem vel ad corpus: rursusque ista facilior, quam corporum inter se commercium.

Cæterum si universum ipsum intelligibile est ubique totum, cur non et omnia intelligibile totum accipiunt? Item quomodo in ordine intelligibili hoc quidem primum est, istud vero secundum, et similiter alia consequenter? Sed profecto, quae ad capiendum paratiora sunt, illi præsentiora censemur: quin etiam judicandum est ens ipsum ubique per naturam entis existere, quisquam sibi ipsi deficiens: præsens autem illi fieri, quicquid potest esse præsens, et quatenus

τόποις. Οὐδὲν γὰρ κωλύει ὁμοῦ εἶναι τὰ διάφορα, οἷον ψυχὴν καὶ νοῦν, καὶ πάσας ἐπιστήμας μείζους τε καὶ ὑφιεμένας ἐπεὶ καὶ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ὁ μὲν ὄφθαλμὸς εἶδε τὸ χρῶμα· ἡ δὲ ὄσφρησις τὸ εὑῶδες, ἄλλη δὲ αἰσθησις ἄλλο ὁμοῦ πάντων· ἀλλ' οὐ χωρὶς ὄντων· οὐκοῦν ⁶⁵⁴ οὐκέτινο ποικίλον καὶ πολύ; ἢ τὸ ποικίλον, ἀπλοῦν αὖ, καὶ τὰ πολλὰ ἔν· λόγος γὰρ εἰς καὶ πολὺς, καὶ πᾶν τὸ ὅν, ἔν· καὶ γὰρ τὸ ἔτερον ἔαυτῷ, καὶ ἡ ἔτερότης αὐτοῦ· οὐ γὰρ δὴ τοῦ μὴ ὄντος, καὶ τὸ ὅν δὲ, τοῦ ἔνδος οὐ κεχωρισμένου· καὶ ὅπου ἂν ἢ τὸ ὅν, πάρεστιν αὐτῷ, καὶ τὸ αὐτοῦ ἔν, καὶ τὸ ἔν ὅν αὖ ἐφ' ἔαυτοῦ. Ἐστι γὰρ καὶ παρεῖ-
ναι χωρὶς ὄν· ἄλλως δὲ τὰ αἰσθητὰ τοῖς νοητοῖς πάρεστιν, ὅσα πάρεστιν αὐτῶν, καὶ οἷς πάρεισιν, ἄλλως τὰ νοητὰ αὐτοῖς· ἐπεὶ καὶ ἄλλως ψυχὴ σῶμα ἄλλως ἐπιστήμη ψυχὴ, καὶ ἐπιστήμη ἐπιστήμη,
ἐν τῷ αὐτῷ ἔκατέρᾳ οὖσα· σῶμα δὲ σώματι παρὰ ταῦτα ἔτέρως.

"Ωσπερ δὲ φωνῆς οὔσης κατὰ τὸν ἀέρα πολλάκις καὶ λόγου ἐν τῇ Λ

2. πάσας μείζους] Codd. Ciz. Marc. B. C.E. Med. A.B. Vat. πάσας ἵπιστήμας μείζους. Mon. C. Marc. A. πάσας τὰς ἵπιστήμας μείζους. Unde lacunam explevi: quod et Taylor fieri vult.

ib. ὑψηλάνας] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. et Vat. ὑψηλάνας, ut marg. Ed. Sed Darm. Marc. B. et Med. A. ὑψηλάνας. Marc. C.E. ὑψηλάνας. Marc. B. in marg. γρ. καὶ ὑψηλάνας. Correxi vulgatam.

3. ἕδε] Cod. Med. B. ὕδε, cum Marc. A.

4. αἴσθησις, ἄλλο] Cod. Vat. ὕσθησις; ἄλλο, cum dist. maj.

5. ποικίλον καὶ] Cod. Vat. ποικίλον καὶ. ib. ἀπλοῦν αὖ] Cod. Vat. ἀπλοῦν ἀν (sic).

7. ἡ ἴπιστημη] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. omittunt ἡ, ut marg. Ed.

ib. ὃν δι, τῷ] Cod. Vat. ὃν δι τῷ.

9. τὰ αὐτοῦ] Codd. Med. B. Marc. A.

τὰ αὐτοῦ.

10. χωρὶς ὅν] Ita Ed. Sed Codd. omnes ut marg. Ed. χωρὶς ὄν. Quod recipiendum fuit.

11. αὐτοῖς] Cod. Med. A. supra lin. ab al. m. αὐτοῖς.

12. ψυχὴ σῶμα] Codd. Ciz. Marc. et Mon. C. ψυχὴ σῶμα. Mox Mon. C. et Marc. iterum ψυχὴ. Utrumque recepi.

ib. ἵπιστήμη, iv] Codd. Ciz. et Vat. omittunt repetitum ἵπιστήμη, Codd. Mon. C. et Marc. A. habent ἵπιστήμη, iv. Quem Dativum præstuli.

13. ἵπιστημη] Codd. Ciz. Darm. Med. A. B. Marc. B.C.E. ut marg. Ed. ἵπιστημη. Marc. A. Mon. C. ἵπιστημη. Illud prætulimus.

14. κατὰ τὸν] Cod. Ciz. καὶ κατὰ τὸν.

valet, eatenus illi præsens esse, non loco, sed quemadmodum perspicuum corpus lumen: nam in corpore turbido, vel opaco participationem fieri aliter arbitrandum. Præterea quando ibi prima, secunda, tertia disponuntur non loci gradibus, sed ordini, virtuti, differentiis gradatim accommodandum. Nihil enim prohibet simul esse, quæ differunt: quemadmodum animam, intellectum, scientias omnes, tum maiores tum minores: quoniam et circa pomum idem, oculus quidem colorem videt, olfactus autem odoris sentit suavitatem: sensusque similiter aliis ibidem aliā qualitatē, ubi tamen cunctae sunt simul, neque re ipsa invicem se junguntur: sed nomine igitur intelligibile illud varium prorsus erit et multiplex? Profecto varium, ita tamen, ut sit et simplex, unumque multa. Ratio enim est et una simul et plurima. Tum vero omne ens est unum: nam et quod sit alterum, ex se ipso habet, ipsaque alteritas aliud est ipsius: non enim est non entis, ipsumque ens ita consistit, ut unum inde non sit disjunctum, nempe ubiquecumque est ens, ipsius quoque unum sibi adest: atque unum

ens rursus in se ipso consistit. Fieri enim potest, ut, quod aliqua ratione distinguitur, simul tamen existat et adsit: aliter autem sensibilia intelligibilibus præsentia sunt, quaecunque sunt præsentia, et quibus propinquent: aliter rursus intelligibilia mutuo sibi adsunt. Quoniam et aliter corpus propinquat animæ, aliter eidem animæ scientia hæret. Atque scientia est scientiae præsens in eodem videlicet utraque simul existens. Corpus autem corpori præter hæc aliter appropinquat.

XII. Sicut multæ aures candem vocem audiunt non divisam, sed totam ubique sonantem: sic multa passim corpora mundi ab eadem mundi anima simul ubique tota vitam accipiunt, et multa in nobis membra vitam similiter ab anima nostra.